
COPIA 

 
COMUNE DI LASTEBASSE 

PROVINCIA DI VICENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. ________ 6_________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to DOTT. LEONI EMILIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.  Dal Zotto Laura 
 

====================================  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto che copia della 

presente delibera viene oggi pubblicata 

all'albo pretorio comunale, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 

Addì             

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 
 

=================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva: 

□ per il decorso del termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

□ per dichiarazione di immediata 

esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 

Addì 28-02-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 

==================================== 

La presente copia è conforme 

all’originale agli atti di questo ufficio. 

Addì            

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Giacon Simone 

OGGETTO: 

D. LGS. 23 GIUGNO 2011 n. 118 APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL TRIENNIO 

2019/2021 AI SENSI DELL'ART. 170 DEL TUEL 

267/2000 

______________________________________________ 
 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di 

febbraio alle ore 18:00 nella Sede Municipale in seduta Pubblica 

di Prima convocazione, sotto la presidenza del Sindaco DOTT. 

LEONI EMILIO e la partecipazione del Vicesegretario Comunale 

DOTT.  Dal Zotto Laura, si è riunito il Consiglio Comunale.  

Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la 

seduta, invita il Consiglio Comunale ad esaminare e discutere 

sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano: 
 

 DOTT. LEONI EMILIO Presente 

PICCININI GIULIO Presente 

GAIDELLA MARISA Presente 

GIACON GIORGIO Presente 

GIACON UGO Presente 

CERATO FANNY Assente 

GIACON ALESSANDRO Presente 

PERGHER DONATELLA Presente 

CAROTTA ALBERTO Presente 

MUNARI SUSANNA Presente 

PERGHER MARCO Assente 

  
 

Presenti    9 - Assenti    2 
 

==================================================  

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data 19-02-2019                                          Il Responsabile del Servizio 

F.to Brunello Manuela 

 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data 19-02-2019                                          Il Responsabile del Servizio 

F.to Brunello Manuela 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, e successivamente modificato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN);  
 
RICHIAMATI: 
- Il Decreto Ministeriale del 07/12/2018, che ha prorogato il termine di approvazione del 
bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2019 al 28 febbraio 2019; 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze”;  
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 170 del TUEL D. Lgs. n.267/200; 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 
ed in particolare il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli 
enti locali il Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 
31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione 
del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente 
alla presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo 
stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter 
del TUEL;  
 
PRECISATO CHE:  

- Per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti il principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio, al punto 8.4 prevede la 
compilazione di un DUP semplificato;  

- Che i termini previsti dal D.Lgs. 118/2011 inerenti l’iter di approvazione del DUP sono 
termini ordinatori che si inseriscono nel più ampio processo di programmazione 
dell’attività dell’Ente (che si conclude con l’approvazione del bilancio di previsione);  

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 con il quale è stato aggiornato il 
principio contabile concernente la programmazione di cui all’ allegato 4/1 del D.lgs. 
118/2011, con la finalità di semplificare la disciplina del Documento Unico di 
Programmazione per i Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti, ulteriormente semplificata per 
i Comuni fino a 2.000 abitanti; 
 



PRECISATO che il documento di programmazione individua le principali scelte che 
caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato 
amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione e deve indicare per ogni singola 
missione di bilancio attivata, gli obiettivi che l’Ente intende realizzare negli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 09/06/2014, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche relative alle 
azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato amministrativo 2014/2019;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale sotto la lett. A), redatto in conformità a quanto stabilito dal 
D.M. 18/05/2018 sopra richiamato;  
 
PRESO ATTO che nel DUP 2019/2021 sono inclusi i seguenti documenti di 
programmazione:  
 

- Programma triennale 2019/2021 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2019 di cui 
all’art.21 del D. Lgs. n. 50/2016 (Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 
05/12/2018);  

- Programmazione del fabbisogno del personale triennio 2019/2021 di cui all’art. 6, 
comma 4 del D. Lgs. n.165/2001 e ricognizione annuale delle eccedenze del 
personale; 

- Programma biennale di forniture e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. n.50/2016 ( 
negativo);  

- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobili di cui all’art.58, comma 1 del D.L. 
n.112/2008 ( negativo);  

- Piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture di 
servizio e dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio di cui all’art.2, comma 594 
della Legge n.244/2007;  

 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione del DUP 2019/2021;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
 
VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo 
modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 
2012, n. 213;  
 
AVUTI i prescritti pareri favorevoli a termini dell’art.49 - 1° comma – del D.Lgs. n. 
267/2000, espressi sulla proposta di delibera e riportati a conferma in calce alla presente;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore dei Conti, D.r. Luca Colombo, prot. 

521/2019           all. sub. B); 

CON i seguenti voti espressi in forma palese: 
 



Presenti n.  9       
Votanti   n.   9   
Astenuti n.   / 
Favorevoli n.  9   
Contrari n.   /        

 
DELIBERA 

1. di prendere atto della presentazione al Consiglio comunale del Documento Unico di 
Programmazione triennio 2019/2021, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 
8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;  

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2019 – 2020 – 
2021, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
allegato sub. A). 

Con successiva e separata votazione  riportante il seguente esito: 
Presenti n.  9       
Votanti   n.   9   
Astenuti n.   / 
Favorevoli n.  9   
Contrari n.   /        

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 


